
 

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE DELLA CENTRALE TERMICA DELLA FONDAZIONE 
PER IL PERIODO DI 1 ANNO TRAMITE PROCEDURA APERTA (CIG 9907691542) - AMMISSIONE 
OPERATORI ECONOMICI OFFERENTI E NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE TECNICA.

STRUTTURA PROPONENTE: SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

IL RESPONSABILE: Ing. Riccardo BOERCI

Fascicolo: 2023-1.6.2/8

____________________________________________________________________________________

Visto di conformità economica: 

Il Direttore della SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE
FINANZIARIA E CONTABILITÀ                           Dr. Giuseppe CALOGERO

___________________________________________________________________________________

Il Responsabile del procedimento: Ing. Riccardo BOERCI



IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

VISTO il Decreto n. 5/D.G./96 del 31/01/2022, con il quale si è disposto di approvare 
l’attribuzione ai Dirigenti indicati nel citato provvedimento, in forma di Determinazione 
Dirigenziale, della responsabilità in ordine all’adozione di atti amministrativi, in attuazione dei 
principi dettati dal D. Lgs. n. 165/2001;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 5/D.G./888 del 29/06/2023 con cui, tra l’altro:
- era stato autorizzato l’espletamento della procedura aperta, secondo le modalità previste 

dall’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. (non rientrando tale tipologia di servizio tra quelli messi 
a disposizione da centrali di committenza), da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a), del medesimo 
decreto, per l’affidamento del Servizio di conduzione della Centrale Termica della Fondazione 
per il periodo di 1 anno (CIG 9907691542), rinnovabile per un’altra annualità e con la 
possibilità di proroga tecnica per il massimo di 6 mesi, per il valore complessivo di € 
1.125.000,00 (di cui € 30.000,00 per oneri di sicurezza) esclusa I.V.A.;

- era stata demandata a successivo provvedimento la nomina della Commissione per la 
valutazione delle offerte tecniche, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

PREMESSO che:
- il 30/06/2023 era stata pubblicata la procedura di aggiudicazione sulla piattaforma telematica 

SINTEL E-Procurement (ID 171478763);
- il termine ultimo per la presentazione delle offerte era stato stabilito alle h. 23:59 del 

27/08/2023;
- non essendo pervenuta alcuna offerta entro detto termine, lo stesso è stato ripetutamente 

prorogato prima al 04/09/2023, poi al 21/09/2023 e infine al 28/09/2023;
- entro le ore 23:59 del 28/09/2023 sono, quindi, pervenute a mezzo Sintel n. 2 offerte, da parte 

dei seguenti operatori economici:
- C.E.I. S.p.A. di Milano (MI),
- Costituendo RTI tra GETEC Italia S.p.A. di Gragnano Trebbiense (PC) e ASTOLIA S.r.l. di 

Milano (MI);
- il 02/10/2023 si è tenuta la seduta del Seggio di gara, il cui verbale è qui recepito e custodito a 

cura del RUP, al fine di verificare la documentazione amministrativa presentata dagli offerenti, 
da cui è risultata l’ammissibilità alla fase successiva di entrambi gli Operatori Economici 
offerenti;

RICHIAMATO l’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., relativo alla pubblicità ed 
all’informazione degli offerenti in merito ai provvedimenti di ammissione ed esclusione dalle 
procedure di gara;

RICORDATO che, posto il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, occorre nominare la Commissione 
Giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016, per la valutazione delle offerte tecniche 
presentate, secondo i criteri individuati nella lettera invito;

VISTO il Regolamento n. 73/2021 “per nomina, composizione e funzionamento delle Commissioni 
giudicatrici nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti per servizi forniture e 
concessioni”, approvato con delibera n. 5/CdA/0009 del 04/02/2021;



RITENUTO pertanto di nominare:
- i seguenti Componenti della Commissione Giudicatrice, scelti tra dipendenti della Fondazione 

in possesso delle necessarie competenze:
- Dr. Ing. Giuseppe BRAMANTI (SC Gestione Tecnico Patrimoniale),
- Dr. Ing. Simona DI TINCO (SC Gestione Tecnico Patrimoniale),
- Geom. Emiliano ZUCCHINI (SC Gestione Tecnico Patrimoniale)

     e come Membro Supplente:
- Dr. Ing. Beatrice CHICHINO (SC Gestione Tecnico Patrimoniale);

PRECISATO, come richiesto dal citato art. 77, non hanno svolto, né svolgeranno, alcuna funzione 
o incarico tecnico o amministrativo relativamente ai contratti de quibus ed hanno altresì 
trasmesso proprio curriculum professionale per la pubblicazione sul sito internet della 
Fondazione, ai sensi art. 29 comma 1 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

ATTESTA la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma e nella sostanza nonché 
la sua sostenibilità economica in quanto il relativo onere finanziario è disponibile nell'ambito 
delle risorse all’uopo assegnate nei competenti conti di bilancio di esercizio;

DETERMINA

1. di prendere atto del verbale del Seggio di gara del 02/10/2023 e di ammettere gli operatori 
offerenti, di seguito indicati, al prosieguo della procedura di aggiudicazione dell’appalto 
Servizio di conduzione della Centrale Termica della Fondazione per il periodo di 1 anno (CIG 
9907691542), rinnovabile per un’altra annualità e con la possibilità di proroga tecnica per il 
massimo di 6 mesi, per il valore complessivo di € 1.125.000,00 (di cui € 30.000,00 per oneri di 
sicurezza) esclusa I.V.A.:

- C.E.I. S.p.A. di Milano (MI),
- Costituendo RTI tra GETEC Italia S.p.A., di Gragnano Trebbiense (PC) e ASTOLIA S.r.l., di 

Milano (MI);

2. di dare comunicazione del presente provvedimento a tutti gli operatori economici concorrenti 
ai sensi degli art. 29 comma 1 e 76 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

3. di nominare:
- i seguenti Componenti della Commissione Giudicatrice, come indicato in narrativa, per la 

valutazione delle offerte tecniche presentate per la procedura di gara in oggetto:
- Dr. Ing. Giuseppe BRAMANTI (SC Gestione Tecnico Patrimoniale),
- Dr. Ing. Simona DI TINCO (SC Gestione Tecnico Patrimoniale),
- Geom. Emiliano ZUCCHINI (SC Gestione Tecnico Patrimoniale)

     e come Membro Supplente:
- Dr. Ing. Beatrice CHICHINO (SC Gestione Tecnico Patrimoniale);

4. di dare atto che il presente decreto non comporta oneri aggiuntivi per la Fondazione;

5. di trasmettere la presente Determinazione Dirigenziale entro cinque giorni dall’adozione, alla 
Direzione Amministrativa della Fondazione, per gli adempimenti conseguenti; 

6. di disporre, inoltre, la pubblicazione della presente Determinazione Dirigenziale sul sito della 
Fondazione, all’Albo on-line, dando atto che la stessa è immediatamente esecutiva, ai sensi 
dell’art. 17, comma 6, L.R. 33/2009 e s.m.i., con l’osservanza della vigente normativa in 



materia di protezione dei dati personali (D. Lgs. 30/06/2003 n. 196 e s.m.i. e Reg. UE 
2016/679) e la comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione; 

7. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/90 s.m.i., il Responsabile del procedimento e 
dell’esecuzione del presente provvedimento è l’Ing. Riccardo Boerci, Direttore della SC 
Gestione Tecnico Patrimoniale; il Responsabile dell’istruttoria è il Dr. Stefano Paolillo, 
collaboratore amministrativo afferente alla medesima SC.

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE
(Ing. Riccardo Boerci) 

(Firmato digitalmente)















































 




















		2023-10-18T13:28:19+0000




